

Prace Naukowe Akademii im. Jana Długosza

PRACE INTERDYSCYPLINARNE

TOM VIII

Kategorie etyczne w czasach upadku duchowości

pod redakcją i ze wstępem

Lucyny Rożek



Częstochowa 2011

Spis treści

Słowo wstępne Kłopoty z wartościami w świecie przerostu i bezwładności. Próżnia „ja”	9
Edward Kasperski Etyka w obliczu historii. Kierkegaard, Mickiewicz, romantycy a XXI wiek	13
Mariusz Bartosiak Zdarzenie teatralne jako przestrzeń wzajemnej odpowiedzialności widza i aktora	35
Karol Dettlaff „Nie przebaczaj” w imieniu Jasia i Małgosi. Rozważania nad jednym wierszem Herberta	45
Katarzyna Duda Miłość w czasach zagłady (Ludmiła Ulicka – <i>Przypadek doktora Kukockiego</i>)	57
Beata Gontarz Od „przejrzystości serca” do „dyktatury transparencji”. Etyczne konsekwencje nowoczesnych i ponowoczesnych utopii przezroczystości na podstawie esejów Marka Bieńczyka	69
Henryk Gradkowski Etyka poety i etyka filozofa. Zygmunt Krasiński i August Cieszkowski	89
Danuta Grzesiak-Witek Nobel dla Czesława Miłosza jako nagroda w uznaniu religijnych wymiarów jego twórczości (na podstawie reakcji prasy)	99
Michał Gwiżdż Mężczyzna w radzieckiej rzeczywistości. Proza Sergieja Dowłatowa	111
Elżbieta Hurnikowa Maria Pawlikowska-Jasnorzewska wobec wojny (w świetle korespondencji emigracyjnej)	121
Violetta Jaros Lelewelowska koncepcja „historyka moralnego” i jej językowa egzemplifikacja w <i>Polsce wieków średnich</i>	133
Monika Kardaczyńska Etyka konsumpcji – rozważania inspirowane twórczością Zygmunta Baumana	147
Marta Kładź Alegoria po stronie wartości – <i>Błądzenie pielgrzymą</i> C.S. Lewisa	157

Małgorzata Krakowiak	
Zło i wojna. Uwagi na marginesie czterech esejów Bolesława Micińskiego	171
Katarzyna Krasucka	
Iwan A. Iljin wobec Tołstojowskiego pacyfizmu, czyli próba uzasadnienia konieczności użycia siły przeciwko złu	181
Agnieszka Kulig	
Od metafizyki do mikroetyki – propozycja etyczna Emmanuela Lévinasa	197
Katarzyna Lachowicz	
Etyczny nakaz bratania się szlachty polskiej z ludem ukraińskim w prozie lat 1863–1914	205
Grażyna Legutko	
Niespokojny płomień... Problemy etyczne w twórczości Gustawa Daniłowskiego	213
Joanna Ławnikowska-Koper	
Świat wartości Christy Wolf. Refleksje przy lekturze tomu <i>Ein Tag im Jahr. 1960–2000</i>	229
Beata Łukarska	
Egzemplaria postaw dobrych i złych w wybranych tekstach moralistyki religijnej polskiego baroku	243
Katarzyna Mąka-Malatyńska	
Kategorie etyczne w filmowym opowiadaniu o Zagładzie – w stronę kina rozrywki	259
Lidia Mięsovska, Beata Pawletko	
Świat antywartości nowej Rosji (na materiale najnowszej dramaturgii rosyjskiej)	269
Iwona Mityk	
Motyw kozła ofiarnego w dziele literackim na przykładzie <i>Mszy za miasto Arras</i> Andrzeja Szczypiorskiego	285
Марина А. Можейко	
Культура постмодерна и этические категории: проблема возможности этики	297
Czesława Mykita-Glensk	
Między apologią a ludobójstwem. Wielka Rewolucja Francuska XVIII w. i Rewolucja Kulturalna w Chinach w wieku XX	345
Henryk Niemiec	
Teoria moralności a etyka w filozofii kardynała Karola Wojtyły	357
Małgorzata Okupnik	
Narracja, pamięć i etyka. O wspomnieniach <i>Był dom...</i> Anny Szatkowskiej	365

Maria Jolanta Olszewska Pytania o trudne miejsce człowieka w historii (<i>O mitrę gospodarską</i> Teodora Jeske-Choińskiego i <i>Złota wolność</i> Zofii Kossak-Szczuckiej)	385
Martyna Pakuła Wzorce etyczne i środki ich ukazywania w polskim komiksie z lat 1989–2000	407
Grażyna Pietruszewska-Kobiela Aksjologiczne dylematy lat odwilżowych. Poetycki zapis biografii Andrzeja Bursy	421
Lucyna Rożek Rola inteligencji duchowej i emocjonalnej w rozpoznawaniu wartości istniejących i kreowaniu nowych	437
И.С. Скоропанова Проблема зла в романе Людмилы Петрушевской <i>Номер один, или в садах других возможностей</i>	459
Joanna Sularz System wartości w prozie Andrzeja Kalinina	477
Joanna Ślósarska Ethos defragmentacji osoby w kontekście sztuki i kosmologii XX-wiecznej	489
Dorota Utracka Rozważania nad „etyką Innego” w świetle reporterskich refleksji Ryszarda Kapuścińskiego	501
Joanna Warońska Między użytecznością a nihilizmem... Komedia Brunona Winawera o moralności międzywojennej	529
Paweł Witek Wartości patriotyczne i niepodległościowe wyznawane przez uczestników sprzysiężenia Szymona Konarskiego	547
Hanna Zarzecka Postawy religijne a kultura w teorii Zygmunta Freuda	559
Barbara Zwolińska O dylematach etycznych bohaterów Stefana Żeromskiego	573
Artur Żywiołek Zło jako ślad nicości w refleksji Mariana Zdziechowskiego	587